
- 1-

Reg. Gen n. 684 

del 20/11/2023 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO RELATIVO A SUPPORTO AL R.U.P. 
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI. CIG Z81373E8E0. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 14 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023/2025;

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 211 del 21 dicembre 2022, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2023/2025;

- il Decreto Sindacale n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023, di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Tecnico all'Ing. Andrea Beltrami;

Premesso che, a fronte del carico di lavoro dell’Ufficio LL.PP., in particolar modo per l’opera 
“Realizzazione Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica” ed altre opere 
finanziate tramite PNRR e similari, risulta necessario implementare l’ufficio con un supporto esterno, 
a sopperire necessità urgenti;

Ravvisata la necessità di procedere all'affidamento diretto dell'incarico per il supporto al R.U.P. di 
tipo tecnico-amministrativo del settore Tecnico Lavori Pubblici, relativamente all’opera di 
“Realizzazione Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica” ed altre opere per il 
periodo 2023/2024;

Visti:
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



- 2-

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Vista l’impossibilità di eseguire tramite personale interno tali incarichi per carico di lavoro dell’Area 
Lavori Pubblici;

Considerato che:

- l’importo dei servizi da porre a base di gara è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria UE di 
cui all’art. 14, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 ed in particolare inferiore a € 140.000;

- per quanto sopra richiamato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è previsto 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

- come da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, e la citata tipologia di servizio non risulta essere 
presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è la realizzazione dell'opera di 
“Realizzazione Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica” e altre opere 
finanziate tramite PNRR e similari;

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico relativo a supporto al R.U.P. del Settore 
tecnico  dell’opera succitata;

- il contratto verrà stipulato a corpo mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 entro trenta giorni dall'aggiudicazione ai sensi dell'art. 
55, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 per i principi di economicità, efficacia e tempestività, dopo aver 
eseguito una ricerca di mercato al professionista che si è reso disponibile all'esecuzione 
dell’incarico secondo le stringenti tempistiche previste dell'amministrazione;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Andrea Beltrami del Settore Tecnico;

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 25 del D.lgs. 36/2023 solo per affidamenti superiori a € 5.000,00 
le stazioni appaltanti sono tenute a ricorrere a procedure di gara interamente gestite con sistemi 
telematici;



- 3-

Rilevato che l’Ufficio LL.PP. ha provveduto alla predisposizione degli atti necessari per 
l’affidamento della procedura di affidamento diretto;

Rilevato che si è ritenuto di procedere a richiedere offerta mediante l'utilizzo di sistemi informatici e 
l'utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica ai sensi del D.lgs. 36/2023, 
utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Aria Spa 
“Sintel”, con lettera di invito Prot. n.26188 del 10.11.2023;

Viste le risultanze del Report della procedura telematica Sintel n. 176068691 inerente l’affidamento 
dell’incarico relativo a supporto al R.U.P. del Settore Tecnico da cui si evince che l’Arch. Luca Guizzi 
, che ha offerto l’importo orario già ribassato di €/h 26,00, oltre al contributo previdenziale del 4%, 
esente IVA in quanto il professionista ha dichiarato di avvalersi del regime forfettario per l’anno 
2023, come da offerta economica e si è reso disponibile a iniziare il servizio nei tempi ristretti richiesti 
dall’Amministrazione;

Considerato che il professionista ha indicato una disponibilità oraria di circa 12 h settimanali e che 
pertanto, l’importo netto presunto per il periodo 2023/2024 risulta pari a € 19.144,32, come meglio 
precisato sotto per le diverse annualità:

Anno Impegno 
orario annuo

Importo netto Importo compresa 
cassa previdenziale

Imposta di bollo 
fatture bimestrali

Totale annuo

2023 84 € 2.184,00 € 2.271,36 € 2,00 € 2.273,36

2024 624 € 16.224,00 € 16.872,96 € 12,00 € 16.884,96

Totale € 18.408,00 € 19.144,32 € 14,00 €19.158,32

Considerato che l’offerta risulta congrua e che il professionista ha dichiarato la disponibilità a 
svolgere l’incarico entro i tempi stretti richiesti dall’Amministrazione;

Ritenuto di affidare l'incarico all’Arch. Luca Guizzi, con studio in Villa Carcina Via A.Murri, 6 – 
P.IVA 04076070988, per l'importo orario di € 26,00 oltre a contributo previdenziale del 4% ed esente 
IVA, pari ad un importo presunto di €18.408,00 oltre CNPIA 4%, esente IVA, per complessivi € 
19.144,32 oltre a imposta di bollo di €2/fattura bimestrale per un totale di € 14,00;

Vista altresì la dichiarazione del professionista di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

Atteso che si è provveduto a richiedere il documento di regolarità contributiva per la verifica dei 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti;

Dato atto che se dovessero emergere cause ostative alla stipula del contratto, si procederà alla 
risoluzione dello stesso ai sensi dell’art. 122 del D. Lgs 36/2023;

Verificato che lo stanziamento per il servizio pari a € 19.158,32 comprensivo del contributo 
previdenziale del 4% e imposta di bollo, trova disponibilità sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
di previsione 2023/2025 e seguenti, quale quota esigibile negli anni dal 2023 al 2024, aventi la 
seguente classificazione di bilancio, come meglio specificato di seguito: 

Anno Importo € Capitolo Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2023 € 2.273,36 770000 01 06 01 03 U.1.03.02.11

2024 € 16.884,96 770000 01 06 01 03 U.1.03.02.11

dando atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuta la suddetta offerta meritevole di approvazione, in quanto le condizioni esplicitate ed il 
compenso richiesto risultano congrui ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;



- 4-

Atteso che, con riferimento alla procedura di cui trattasi, il Responsabile del Procedimento ha 
provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: Z3D3D43DED, per l’aggiudicazione dei 
servizi in oggetto; 

Dato atto che:

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente determinazione 
avverrà in più soluzioni come previsto dal disciplinare d'incarico, in scadenze bimestrali a fronte 
del monte ore svolto, salvo imprevisti al momento non preventivabili;

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Andrea Beltrami;

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

Visto l’art. 6 - comma 1 – lett. e) della Legge 241/90;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;

2. di approvare l’offerta economica prot. 26442 del 14.11.2023 presentata dall’Arch. Luca Guizzi, 
con studio in Villa Carcina Via A. Murri, 6 – P.IVA 04076070988 per l’affidamento dell’incarico 
per i servizi tecnici relativa al supporto al Rup per gli anni 2023-2024 con l’opzione per un 
ulteriore anno allegata alla presente determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale, 
per il prezzo totale netto pari a € 18.408,00 oltre cassa professionale 4% esente IVA;

3. di affidare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico per supporto al R.U.P. del Settore 
Tecnico LL.PP. - CIG: Z3D3D43DED all’Arch. Luca Guizzi, con studio in Villa Carcina Via A. 
Murri, 6 – P.IVA 04076070988, che ha offerto un importo netto orario di € 26,00 più cassa 
professionale 4% esente IVA oltre a € 14 per imposta di bollo su fatture, per un importo totale 
presunto di € 19.158,32;

4. di assumere impegno di spesa di € 19.158,32 per l’incarico per supporto al R.U.P.  Settore 
Tecnico - CIG: Z81373E8E0 a favore dell’Arch. Luca Guizzi, con studio in Villa Carcina Via A. 
Murri, 6 – P.IVA 04076070988;

5. di imputare la spesa complessiva di € 19.158,32 ai seguenti capitoli di spesa del bilancio di 
previsione 2023/2025 e seguenti, quale quota esigibile negli anni dal 2023 al 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità, aventi la seguente classificazione di bilancio, come meglio specificato 
di seguito:

Anno Importo € Capitolo Missione Programma Titolo Macro-
aggregato

Piano dei conti 
finanziario (IV liv.)

2023 € 2.273,36 77000 01 06 01 03 U.1.03.02.11

2024 € 16.884,96 77000 01 06 01 03 U.1.03.02.11



- 5-

     dando atto del rispetto dell'art. 183 comma 6 del D.lgs. 267/2000;

6. di dare atto che il professionista assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 13/08/2010, n. 136 e che ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse relativamente al  
servizio di cui all’oggetto;

7. di dare altresì atto che il professionista suddetto ha dichiarato l’assenza di conflitto di interesse;

8. di rilevare che il Responsabile del Procedimento:

- ha provveduto a richiedere il Codice Identificativo Gara CIG: Z3D3D43DED, per 
l’aggiudicazione dei servizi in oggetto e che ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 
2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445;

- ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto 
alla procedura, e pertanto di non trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse;

9. di stabilire, che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 il contratto sarà effettuato 
tramite lettera commerciale secondo l’uso del commercio, che la stipula del contratto non è 
soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 del Codice dei Contratti e che il 
contratto sarà risolto automaticamente nei casi previsti dall’art. 3, comma 9 bis, della L. 136/2010 
e s.m.i.;

10. di dare comunicazione al professionista che:

- dell'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000;

- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ;

11. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


